2 1289/11/07. Monzón.
Constituciones del Principado de Cataluña aprobadas en las Cortes Generales de la Corona de Aragón

celebradas en Monzón.
B. Barcelona. ACA, Cancillería, reg. 80, ff. 132r-135v.
C. Barcelona. ACA, Cancillería, reg. 83, ff. 1r-7v.
Publ.: González Antón, Las Uniones aragonesas, II, nº 263 (B).
Edición a partir de B.

Noverint universi quod nos, Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie ac comes Barchinone,
intendentes ad pacem et justiciam et ad bonum statum dictorum regnorum nostrorum et dicti comitatus nostri
Barchinone et totius etiam terre nostre Catalonie, ideo de consilio, assensu et voluntate episcoporum et magistri
Templi et magistri Hospitalis et abbatum, comendatorum, priorum et aliorum prelatorum Ecclesie, et nobilium
etiam et militum, civium et hominum villarum et aliorum locorum dictorum regnorum nostrorum et dicti comitatus
nostri Barchinone et terre etiam nostre Catalonie, qui convenerunt ad Curiam nostram Generalem quam apud
Motesonum mandavimus et nunc celebramus, ordinamus et statuimus in ipsa Curia quod nos aliquo tempore non
vendamos nec debeamus vendere, neque mutum recipere in vicariis, neque in bajulis, neque in aliquibus aliis oficis
neque comendare ipsa oficia ad partem certam neque per aliam obligacionem vel fraudem, et illi qui sunt in
vicariis vel bajulis vel aliis oficis per mutuum vel per empcionem vel per debitum vel per assignacionem vel per
alium contractum, quod exeant incontinenti, et quod nos comendemus eam alicui bono homini de ipsa vicaria vel
bajulia qui non sit suspectus terre, nec ille qui ipsum oficium dimiserit, et ille cui comendabimus ipsum oficium,
quod juret quod totum id quod inde exierit, excepto suo salario, tradat oficiali qui inde fuerint, donec sit
declaratum jus, sive per inquisicionem que contra ipsum fiat incontinenti et que finiatur infra certum tempus, et
quod illi qui per denarios vel per mutuum vel per aliam obligacionem vel contractum intrabunt in ipsa oficia, quod
amitant illud quod mutuaverint vel dederint et quod perdant oficium incontinenti.
Item ordinamus et statuimus quod aliquis officialis non audeant recipere servicium ab aliquo nisi solum de cibo

et de eo parvum, et si ferecint, quod amitant incontinenti officium et quod imputetur sibi sicut furtum.
Item ordinamus et statuimus quod oficialis, quando intrabit officium quisque juret tria, scilicet, quod teneat

justiciam omnibus extraneis et privatis in omnibus negocis que in pose suo venient, et ita uni sicut alii non inspecto
amore vel timore nostro, neque amore neque ingratitudine alicuius alterius persone. Item quod non audeant in
aliquo judicare nec procedere in causa sine placito sive cognicione judicis vel assessoris. Item quod non franguat
consuetudines et libertates datas nobilibus et religiosis, militibus, civibus et villis et aliis hominibus cuiuscumque
condicionis sint, concessas per nos vel per antecessores [f. 132v] nostros. 
Item ordinamus et statuimus quod sagiones ponantur in curis boni et ydonei et quod sint pauci, ita tamen

quod suficiant ad ipsum oficium.
Item ordinamus et statuimus quod oficiales, scilicet, unusquisque teneant tabulam per triginta dies de anno in

anno, et ad introitum assecuret quod faciat jus conquerentibus et, eo tenente tabulam, sit suspensus de oficio.
Item ordinamus et statuimus quod aliquis oficialis noster non audeat recipere servicia neque etiam audeat unire

se cum aliquo alio oficiali neque agablare, neque audeat facere se de familia vel domo alicuius nobilis de
dominacione nostra, neque audeat tenere redditum de aliquo honore nisi salarium nostrum, dum tenebat illud
oficium. Et si fecerit, quod amitat oficium et quod sit exul de terra per unum annum, salvis tamen illis qui
antequam tenerent oficium pro nobis haberent ipsos redditos vel beneficia.
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Item ordinamus et statuimus quod, si nos fecimus aliquod emprenimentum vel convencionem curo aliquo
homine de dominacione nostra, quod sit asbolutum et revocatum pro eo quia dominus non debet tenere partem,
immo debet esse comunis in justicia omnibus gentibus suis, et quod de cetero predicta non faciamus.
Item ordinamus et statuimus quod aliqua carta non possit exire de curia nostra contra cartam juste factam et,

sicut dictum est, juste concessam, et neque illa justa possit renovari neque contra privilegia in Curia Generali facta.
[f. 133r]
Item ordinamus et statuimus quod camini per terram et per aquam sint securi et quod aliqua barcha vel aliquod

aliud vexellum quod vadat per aqua non compellatur nec teneatur apulere nisi in illis locis in quibus debeat leuda
persolvi.
Item ordinamus et statuimus quod carte scribanie nostre tradantur per illa taxa, [bane] et precio quo dominus

rex Petrus statuit in Barchinone, et quod aliquis non audeat inde plus recipere neque recipere aliquod servicium,
et si fecerit, quod perdat officium et quod puniatur, sicut dictum est.
Item ordinamus et statuimus quod probi homines uniuscuiusque civitatis, ville et loci, possint ordinare, taxare

et ponere precium sive salarium idoneum, de voluntate vicarii vel baiuli ipsius loci vel tenenti locum eiusdem, super
salario scriptorum vicarie et bajulorum et aliarum scribaniarum forsades.
Item ordinamus et statuimus quod si aliquod monasterium vel ecclesia, vel homo religiosus vel alia persona,

quecumque sit, obligavit se alicui officiali nostro tenenti officium cum carta de dando in vita eiusdem censuali
denarium vel aliarum rerum paucarum vel multarum, quod incontinenti sit ipsa donacio revocata, et quod
deinceps non teneatur solvere dictum censualia neque alias res de quibus fecerint dictas donationes, pro eo quod
fecerunt per metum. Illud idem ordinamus et statuimus super violariis eis assignatis existentibus officialibus.
Item ordinamus et statuimus quod terramtenentes infra terminos castri cuiuscumque donacionis sit ipsum

castrum de honoribus qui pro domino castri tenebuntur, teneantur mitere in questiis et comunibus et aliis
exactionibus secundum valorem rerum quas illi tenebunt, nisi per privilegium vel per consuetudinem vel
contradictionem prescriptam possent se defendere, et quod dominus et comune illius loci in quo ille emphiteota
seu terratenente habitabit non ponat ipsum emphiteotam seu terratenente pro proprietate quam tenebit in
termino illius castri in questia vel comuna neque in alia exactione.
Item statuimus et ordinamus quod vicarius et baiulus teneantur sequi et complere mandata et judicata judicum

per quamcumque personam delegatorum. Item quod teneantur reddere jus de compromissis et penis ponitis in
ipsis, non obstantibus aliquibus statutis vel usibus in contrarium observatis.
Item ordinamus et statuimus quod maleficia inventa per inquisiciones vel per alium modum et debita et injurie

prius reddantur et mandentur execucioni per dictos vicarios, baiulos et alios officiales, antequam nos vel alius
nomine nostro recipiamus aliud de jure nostro.
Item ordinamus et statuimus quod privilegia et constituciones que per antecessores nostros sunt concessa et

confirmata generaliter toti terre et specialiter in aliquibus locis vel personis per se, remaneant in suo robore et
valore et unicuique loco per se qui habeat privilegia specialia, ita quod aliquis non audeant ipsa interpetrari neque
super ipsis sentenciam petere.
Item ordinamus et statuimus quod aliqua litera nostra per aliquem impetrata vel impetranda que contineat

aliquid contra privilegium generale vel speciale, vel contra consuetudines generales vel speciales alicuius loci, non
recipiatur.
Item ordinamus et statuimus quod aliquis jurisperitus non utatur in aliqua curia inquisitionibus advocatoribus

neque de judicamento, donec examinatus fuerit per probos homines uniuscuiusque loci, simul cum aliis
sapientibus jure, et quod illi qui fuerint ellecti jurent quod fideliter se habebunt in advocationibus et in aliis rebus
[f. 133v] in posse vicarii vel bajuli et dictorum proborum hominum dicti loci. Item ordinamus et statuimus quod
illud idem fiat in medicis et cirurgicis. Item quod illud idem fiat in notariis publicis.
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Item ordinamus et statuimus quod omnes judices delegat per vicarium vel bajulum possint eligere scriptores
publicos quos sibi velint in causis sive placitis sibi comissis.
Item ordinamus et statuimus quod si maleficium fiat de cetero alicui militi vel homini suo, vel hominibus

Ecclesie, civitatum et villarum per homines vel oficiales nostros sine cognicione juris, quod restituatur eis.
Item ordinamus et statuimus quod aliquis homo qui cum alio treuguas habeat, non audeat sequi inimicos illius

cum quo habuerit treuguas, neque talayar neque stare en aguayt ne en present taliter quod dampnum posset inde
sequi alteri parti, et si fecerit, quod sit fractore treuguarum et quod possit conveniri de omni malefacto quod alii
facerunt sicut de treuguis fractis.
Item ordinamus et statuimus quod aliqui homines non possint capi nec retineri in persona pro aliquo debito,

nisi esset comenda.
Item ordinamus et statuimus quod aliquis sagio non habeat nisi sex denarios pro leucha, quod ita fuit

concessum ab illustri domino Petro, felicis recordationis rege Aragonum, patre nostro.
Item ordinamus et statuimus quod aliquis judeus non possit tenere locum vicarii nec bajuli neque esse accessor,

quare magnum dampnum inde sequitur.
Item ordinamus et statuimus quod si aliquis homo noster sit in aliquo loco militis vel religiosi vel civis vel

hominis ville et extrahat cutellum vel faciat aliam iniuriam, quod teneatur solvere banum et dampnum factum per
eum ibi et facere jus in locis in quibus ipsi habeant jurisdiccionem. In similibus casibus sicud homines militum et
aliorum supranominatorum faciunt in locis nostris quando accidunt similes casus.
Item ordinamus et statuimus quod aliquis vicarius, sagio vel alius oficialis non possit facere accapte, et si fecerit,

quod solvat duplum.
Item ordinamus et statuimus quod aliquis vicarius vel oficialis noster non possit ponere penam alicui militi vel

homini de ordine sine concessione militis vel hominis de ordine religioso, salva pena apposita in carta pacis et
treugue et usaticorum Barchinone.
Item ordinamus et statuimus quod si aliquis rusticus vel borderius vel juvenis homo dimiserit mansum suum vel

bordam suam, vel exierit de dominio illius de quo erat, quod amitat sedencia que habebit que pertineant ad ipsum
mansum vel bordam, et quod habeat redimere personam suam a domino de quo erit, in illis tamen terris in quibus
est usus redimendi.
Item ordinamus et statuimus quod aliquis homo non dicat malum de Deo neque de nostra Domina sancta

Maria, neque de aliquo alio sancto vel sancta, et qui fecerit, si est miles vel filius militis vel civis vel bonus homo
de villa, quod solvat viginti solidos, et si est alius homo, quod solvat decem solidos. Et si solvere non potest,
accipiat decem asotes in platea, et dicta pena sit adquisita domino loci in quo dixerit, et illis etiam que de talibus
vel similibus penis usi fuerunt et consueverunt habere vel accipere partem.
Item ordenamus et statuimus quod de cetero nos non frangamus, neque oficiales nostri neque baro nec miles

nec aliqua alia persona, cuiuscumque condicionis sit, audeat frangere ecclesiam katedralem neque aliam ecclesiam
neque domum Ordinis vel religionis vel monasterii, neque extraere violenter de predictis vel de aliqua ipsarum
cartas, monetam neque aliam comandam quamcumque sit que ibi sit posita, et quod concilia civitatum et villarum
habeant potestatem et licenciam a nobis impediendi et defendendi et resistendi cuicumque persone que contra
istud veniat, sine omnia pena civili et criminali.
Item ordinamus et statuimus quod nullo tempore regnum et insula Mayorice et de Evissa et de Minorice

dividatur nec possint dividi nec alienari neque dari ad feudum neque ad proprietatem per vendicionem, per
cambium neque per absolucionem, neque per filium neque per filiam neque per aliquod alium medium, a
dominacione Catalonie et Aragonie, immo perpetuo sint insimul et remaneant de dominacione nostra.
Item ordinamus, volumus et statuimus quod totum id quod fuit ordinatum per illustrem dominum regem

Petrum, felicis recordacionis, patrem nostrum, in Curia generali Barchinone teneatur et observetur, salvo toto eo
quod in presenti Curia est ordinatum.
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Item cum nos receperimus in juventute nostra regnum nostrum et non habuimus consiliarios nobis et terre
nostre utiles, et multa consumpserimus et dederimus de regno nostro, in tantum quod ea que dedimus faciunt
partem regni, quibusdam per violenciam et quibusdam per fraudem et quibusdam per dolum et juventutem, quod
restituamur de omnibus redditibus, sicut de castris, villis, mansis, villariis, terris, molendinis, furnis, balneis,
jurisdiccionibus et omnibus aliis rebus que pertineant ad regnum nostrum et ad terram nostram, que sint inmobiles
sive seens, que dederimus, venderimus, impignoraverimus, permutaverimus, concesserimus vel que
enfranquiverimus vel que per alium modum alienaverimus postquam dictus dominus rex Petrus, felicis
recordacionis pater noster, finavit dies suos, alicui vel aliquibus, ita quod incontinenti omnia absolute restituantur
nobis. Nos enim predicta revocamus et volumus quod sint cassa et vana, nobis tamen solventibus et restituentibus
precium quod per testes regales poterit in veritate hostendi fuisse datum et solutum, et nobis restituentibus
servicia que in veritate poterunt hostendi ex illa causa ab ipsis fuisse facta, et precium etiam quod scribania nostra
inde habuerit, et nobis etiam reddentibus ea que [f. 134r] racione permutaciones sive cambii habuerimus. Verum
tamen si aliquis vel aliqui poterunt hostendere concilio nobis dato in hac Curia per aragonenses et catalanes quod
illud quod a nobis haberent pro justa causa vel per servicium vel per alias res, quod ipsum consilium nostrum possit
et debeat restituere eis illas res que eis videantur fore juste ad restituendum, ita quod non recedant de Montesono
donec de illis personis que ibi modo sunt predicta sint facta et expedita, et alii qui non sunt hic citentur quod
veniant et quod determinent infra breve tempus illic ubi nos simus, ipsis tamen sequentibus Curiam nostram in
hac tamen revocacione nostra non intendimus aliqua racione quam nos restituerimus quamcumque dominus rex
Jacobus, avus noster, vel dominus rex Petrus, felicis recordacionis pater noster, acceperint ab aliquo per violenciam
vel iniuste, quare illa restitucio nobis multum placet et ipsam acceptamus.
Item ordinamus et statuimus quod omnia privilegia facta noviter et franchitates facte alicui civitati, ville vel

alicui alii loco vel homini usque nunc per nos, que sint in diminucionem regni nostri et reddituum nostrorum, sint
revocata, exceptis tamen confirmacionibus privilegiorum et franchitatum et aliarum rerum que aliqui de
antecessoribus nostris fecerint aliquibus civitatibus, villis et aliis locis vel alicui vel aliquibus. In hoc non intendimus
privilegia que fecerimus regno Mayorice et insole Minorice et Evisse generaliter, immo intendimus quod sint in suo
robore, set intendimus privilegia, donaciones et alie alienaciones facte personis singularibus sint revocate
secundum formam predictam, exceptis temen illis que fecimus populatoribus Minorice.
Hec autem omnia et singula supradicta ordinamus et statuimus perpetuo de consilio, assensu et voluntate

episcoporum et magistri Templi et magistri Hospitalis et prelatorum Ecclesie et nobilium etiam, meznatorum,
militum et civium et hominum villarum et aliorum locorum predictorum regnorum nostrorum et dicti comitatus
nostri Barchinone et alterius terre et dominacionis nostre qui convenerunt ad nostram Curiam Generalem quam
apud Montessonum mandavimus et celebramus. Et ad majorem securitatem omnium predictorum grate et ex
certa sciencia promitimus bona fide predictis omnibus et singulis qui ad dictam Curiam convenerunt et omnibus
etiam aliis qui absentes sunt, et Petro Marci, notario publico infrascripto, a nobis pro eis legitime stipulanti, et
etiam juramus per Deum et per crucem Domini nostri Jhesu Christi, et super sancta Dei Euvangelia, manibus
nostris corporaliter tacta, quod predicta omnia et singula tenebimus, complebimus et observabimus perpetuo, et
quod faciemus teneri, compleri et observari inviolabiliter toto posse nostro, et quod in aliquo non contraveniemus
nec aliquem contravenire permitemus aliquo jure, causa vel racione.
Quas omnes ordinaciones predictas omnes nobiles et milites et cives et homines villarum et aliorum locorum

comitatus Barchinone et totius alterius terre Catalonie, quorum nomina et signa infra continentur, et qui
convenerant ad dictam Generalem Curiam Montissoni et qui presentes erant in ecclesia Montisoni die subscripta
qua predicte ordinaciones publicate fuerunt, promiserunt predicto domino regi et notario subscripto ab eis
stipulante, nomine ipsius dicti regis et suorum, tenere, complere et observare perpetuo et non in aliquo
contravenire, et conceserunt omnibus predictis ordinacionibus, et hoc firmaverunt et juraverunt dicto domino regi
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in manu subscripti notarii, recipientes pro ipso domino rege et suis per Deum et super crucem Domini nostri Jhesu
Christi et super sancta Dei Euvangelia, ab unoquoque ipsorum corporaliter tacta, et etiam fecerunt sibi pro
predictis omnibus homagium ore et manibus.
Similiter dominus frater Bernardus, Dei gracia Barchinone episcopus, et frater Berengarius de Sancto Justo,

magister Templi, et frater Guillemus de Montesurico, tenens locum Castellani Emposte, et alii prelati et religiosi et
clerici monasteriorum, ordinum et ecclesiarum, quorum nomina et signa infra continentur, et qui convenerant ad
dictam Generalem Curiam Montisoni et presentes fuerunt publicacioni dictarum ordinacionum, promiserunt dicto
domino regi et notario suscripto, ab eis stipulanti nomine ipsius domini regis et suis, tenere, observare perpetuo
predictas omnes ordinaciones, et predicta firmaverunt et juraverunt in manu subscripti notari, recipientis nomine
dicti domini regis et suis, per Deum et super crucem Domini nostri Jhesu Christi, et super sancta Dei Euvangelia
ab eis corporaliter tacta.
Facta sunt hec in villa Montisoni, in ecclesia Sancte Marie Montisoni, die lune que est septimo idus novembris,

anno Domini millessimo ducentessimo octogesimo nono.
Sig[signo]num Alfonsi, Dei gracia rex Aragonum, Mayoricarum, Valencie ac comitis Barchinone, qui hec

laudamus et firmamus et juramus.
Sig[signo]num Poncii Ugonis, comitis Impuriarum et vicecomitis de Bas et de Capraria. Sig[signo]num

Raymundi Rotgerii, comitis pallariensis. Sig[signo]num Berengarii de Podioviridi. Sig[signo]num Guillelmi de
Angularia. Sig[signo]num Bernardi de Montepavone, militis. Sig[signo]num Jaçperti Alquerii, militis. Sig[signo]num
Guillelmi de Belloloco, militis. Sig[signo]num, Raymundi d’Orchau. Sig[signo]num Raymundi de Castro Eulino.
Sig[signo]num Guillelmi de Castro Veteri, qui predicta firmaverint et juraverint et etiam fecerunt homagium
nomine proprio dicto domino regi et, ut consiliarii ipsius domini regis.
Sig[signo]num Gaucerandi de Pinos. Sig[signo]num Berengarii de Entença. Sig[signo]num Raymundi de

Cervaria, filii Raymundi de Cervaria condam. Sig[signo]num Ugonis de Cerviano. Sig[signo]num Ermengaudi, Dei
gracia comitis urgellensi. Sig[signo]num Raymumdi de Montecatheno, domini de Albalato. Sig[signo]num Alvaro,
vicecomitis de Ager. Sig[signo]num Guillelmi de Montecatheno, domini de Fraga. Sig[signo]num Petri de
Montecatheno. Sig[signo]num Geraldi de Capraria. Sig[signo]num Raymundi de Angularia. Sig[signo]num Petri de
Angularia. Sig[signo]num Raymundi de Josa. Sig[signo]num Gaucerandi de Voltrera, militis et procuratoris
Berengarii de Cusio, procuratoris nobilis Gastonis, [f. 135r] Dei gracia vicecomitis de Biarno, domini Montiscatani
et Castri Veteris. Sig[signo]num Bernardi de Petratalliata. Sig[signo]num Arnaldi de Curzavino. Sig[signo]num F. de
Villafrancha, militis. Sig[signo]num Guillelmi de Subirats, militis. Sig[signo]num Raymundi de Galines, militis.
Sig[signo]num Seguini d’Escon Daniele, militis. Sig[signo]num Petri de Bagnariis, militis. Sig[signo]num Mironis de
Castro Veteri, militis. Sig[signo]num Arnaldi de Artesa, militis. Sig[signo]num Guillelmi de Solerio, militis.
Sig[signo]num Poncii de Castlario, militis. Sig[signo]num Raymundi Judicis, militis. Sig[signo]num Rotgerii de
Castro Ciro, militis. Sig[signo]num Petri de Graynena, militis. Sig[signo]num Raymundi Arnaldi de Almanara,
militis. Sig[signo]num Petri Arnaldi de Cervaria, militis. Sig[signo]num Bernardi Raymundi de Munteniç, militis.
Sig[signo]num Guillelmi de Fluviano, militis. Sig[signo]num Francissi de Requesen, militis. Sig[signo]num Jacobi de
Muntpesat, militis. Sig[signo]num Romei de Gurbo, militis. Sig[signo]num Thome de Verneto, militis. Sig,
[signo]num Arberti de Verneto, militis. Sig[signo]num Raymundi de Podio Perdices, qui predicta omnia firmaverunt
et juraverunt et etiam fecerunt homagium dicto domino regi, die et anno quo supra.
Sig[signo]num fratris Bernardi, Dei gracia Barchinone episcopi. Sig[signo]num fratris Berengarii de Sancto Justo,